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•PREJ LIGJEVE HYJNORE
حِیمِ نِ الرَّ ٰـ حْمَ ھِ الرَّ  بسِْمِ اللَّـ

ھَ رَبَّكُمْ لاَ تخُْرِجُوھنَُّ مِن بیُوُتھِِنَّ وَلاَ  ةَ وَاتَّقوُا اللَّـ تھِِنَّ وَأحَْصُوا الْعِدَّ ﴿ یاَ أیَُّھاَ النَّبيُِّ إذَِا طَلَّقْتمُُ النِّسَاءَ فطََلِّقوُھنَُّ لعِِدَّ
ھَ یحُْدِثُ  ھِ فقَدَْ ظَلمََ نفَْسَھُ لاَ تدَْرِي لعََلَّ اللَّـ ھِ وَمَن یتَعََدَّ حُدُودَ اللَّـ بیَِّنةٍَ وَتلِْكَ حُدُودُ اللَّـ یخَْرُجْنَ إلاَِّ أنَ یأَتْیِنَ بفِاَحِشَةٍ مُّ

لكَِ أمَْرًا ﴾ بعَْدَ ذَٰ
 سورة الطلاق: 1

"O Profet, kur t’i lëshoni gratë, lëshoni në kohën e 
“iddetit –periudha kohore-kur ato jane te pasterta”, 
llogaritne atë-periudhen- dhe frikësohuni All-llahut 
Zotit tuaj, mos i përzini nga banesat e tyre, por edhe 
ato le të mos dalin, vetm në qoftë se bëjnë haptazi 
amoralitet. Këto janë dispozita të All-llahut. Kush i 
kapërcen kufijt e All-llahut i ka bërë dëm vetvetes. Ti 
nuk e di, ndoshta All-llahu pas kësaj afron ndonjë 
tjetër mundësi "  Et Talak:1



•KUFIJTE E ALLAHUT  حدود الله

KUFIJTE E 
ALLAHUT...VIJA 

TE KUQE !! 
KUJDES MOS I 

SHKELNI

EL BEKARE- 
187

EL BEKARE - 
229

EL BEKARE – 230

EN NISA -13 
-14

ET TEUBEH – 
97

ET TEUBEH 
-112

EL 
MUXHADELE 

-4

ET TALAK-1



K
U

FI
JT

E 
E 

A
LL

A
H

U
T

12 VENDE NE KUR’AN

8 VENDE PER DIVORCIN

MOS I SHKELNI..MOS I TEJKALONI..RRINI 
LARG VIJAVE..MOS U AFRONI KUFIJVE TE 

ALLAHUT..



MOS 
HARRO!

1- DIVORCI ESHTE NJE PREJ 
TEMAVE MA KRYESORE NE 

SHERIATIN ISLAM..DHE ESHTE 
HALLALI ME I URREJTUR..JO I 

PREFERUAR

2-ÇESHTJA ME E 
RENDESISHME NE 
KETE JETE ESHTE 

GRUAJA / TE DREJTAT 
SAJ NUK GUXOJNE TE 

ABUZOHEN

3-MARTESA ESHTE E 
SHENJTE DHE DUHET TE 

RUHET DHE TE MOS 
SHKATERROHET PER 
ÇFAREDO ARSYE TE 

THJESHTE .. ..والصلح خیر 
 .النساء: 128

4-KURORA E MARTESES KA PER 
QELLIM 

PERJETESIM-VAZHDIMSINE… 
PERNDRYSHME AJO ESHTE PRISHUR 
DHE PA VLERE, DHE KONSIDEROHET: 
NIKAH MUT’AH..E PERKOHSHME E 

NDALUAR

5-DIVORCI ESHTE SIGURI PER 
FAMILJEN / PER DY PALET 

KUR VESHTERSOHET 
JETA..ESHTE DALJE E 

SIGURISE/  ESHTE NE DORE TE 
BURRIT..OSE  NE DORE TE 

AUTORIZUARIT ZYRTAR..NE 
KETE RAST PRISHET KJO  

(BESE E FORTE)

1-VESHTERSIA E JETES MARTESORE DHE ZGJIDHJE KUR’ANORE



PAJTIMI I QIFTIT 
BASHKESHORTOR – 

OBLIGIM I YNI –NESE 
KERKOJNE 

NORMALIZIM..ALLAHU 
U NDIHMON

• ALLAHU E PELQEN 
KETE INICIATIVE…EN 
NISA:128

NUK LEJOHET 
PRISHJA E QIFTIT 
BASHKESHORTOR 

NE ASNJE 
MENYRE..HARAM

• NUK LEJOHET QE DIKUSH 
TE SHKOJ T’I PRISH 
RAPORTET E  NJE GRUAJE 
TJETER ..PER INTERES TE 
SAJ..

CILA GRUA 
KERKON NDARJE 
PREJ BURRIT PA 
ARSYE..SKA PER 

TE HYRE NE 
XHENNET

ALLAUHU E MALLKON 
ATE BURRE I CILI 

MARTOHET SHPESH  
VETEM SA ME E SHIJUE 

TJETREN DHE PASTAJ 
SHKURORZON/LESHON

2- AKTET E NDALUARA PER DIVORC/ FUSHATA E NDALUAR PER DIVORC



-LEGJITIMITETI I 

DIVORCIT

-SHKAKU I 

ZBRITJES SE 

AJETEVE TE 

DIVORCIT

VORCIT

PJESA E DYTE:



LEGJITIMITETI I DIVORCIT



DIVORCI ESHTE LEGJITIM ME AJETE:

KUR’ANORE1

ME HADITHE TE MUHAMEDIT A.S.2

KONSENSUS TE TE GJITHE DIJETAREVE DHE 
BESIMTAREVE / IXHMA’E EL UMMEH 3



1-LEGJITIMITETI I DIVORCIT NE KUR’AN

ا آتَیْتُمُوھُنَّ شَیْئًا إلاَِّ أنَ تَانِ  فَإمِْسَاكٌ بِمَعْرُوفٍ أوَْ تَسْرِیحٌ بِإحِْسَانٍ وَلاَ یَحِلُّ لَكُمْ أنَ تَأخُْذُوا مِمَّ لاَقُ مَرَّ  الطَّ
ھِ فَلاَ ھِ فَلاَ جُنَاحَ عَلَیْھِمَا فِیمَا افْتَدَتْ بِھِ تِلْكَ حُدُودُ اللَّـ ھِ فَإنِْ خِفْتُمْ ألاََّ یُقِیمَا حُدُودَ اللَّـ  یَخَافَا ألاََّ یُقِیمَا حُدُودَ اللَّـ

المُِونَ ﴿٢٢٩ ئِكَ ھُمُ الظَّ ٰـ ھِ فَأوُلَ ﴾تَعْتَدُوھَا وَمَن یَتَعَدَّ حُدُودَ اللَّـ

“Lëshimi (pas së cilit mund të bëhet rikthimi) është dy herë, e (pastaj) ose jetë e njerëzishme 
(bashkëshortore) ose shkurorëzim me mirëkuptim. E juve (burrave) nuk u lejohet t’u merrni 
asnjë send nga ajo që u keni dhuruar (si niqah), vetëm nëse që të dy frikësoheni se nuk do të 
mund t’i ruajnë dispozitat e All-llahut (në bashkëshortësi). E nëse keni frikë se ata të dy nuk 
do të mund t’i ruajnë dispozitat e All-llahut, atëherë për atë, me çka ajo bën kompensim për 
shkurorëzim (hule), për ata të dy nuk ka mëkate. Këto janë dispozita të All-llahut, pra mos i 
kundërshtoni, sepse kush i tejkalon dispozitat e All-llahut, pikërisht të tillët janë zullumqarët.” 
El Bekare: 229 

http://tanzil.net/#2:229


2-LEGJITIMITETI I DIVORCIT NE KUR’AN 

ا أنَ یُقِیمَا ىٰ تَنكِحَ زَوْجًا غَیْرَهُ فَإنِ طَلَّقَھَا فَلاَ جُنَاحَ عَلَیْھِمَا أنَ یَتَرَاجَعَا إنِ ظَنَّ  فَإنِ طَلَّقَھَا فَلاَ تَحِلُّ لَھُ مِن بَعْدُ حَتَّ
نُھَا لقَِوْمٍ یَعْلَمُونَ ﴿٢٣٠ ھِ یُبَیِّ ھِ  وَتِلْكَ حُدُودُ اللَّـ ﴾حُدُودَ اللَّـ

“E në qoftë se ai (burri) e lëshon atë (për herë të tretë), pas atij (lëshimi) 
nuk lejohet më derisa të martohet ajo për një burrë tjetër. E nëse ai (burri i 
dytë) e lëshon atë, atëherë për ata dy, po qe se mendojnë se do t’i zbatojnë 
dispozitat e All-llahut, nuk ka pengesë të rikthehen (në bashkëshortësi). 
Këto janë dispozita të All-llahut që ia sqaron një populli që kupton..” El 
Bekare:230

http://tanzil.net/#2:230


3-LEGJITIMITETI I DIVORCIT NE KUR’AN 
حُوھُنَّ بِمَعْرُوفٍ وَلاَ تُمْسِكُوھُنَّ ضِرَارًا لِّتَعْتَدُوا وَمَن  وَإذَِا طَلَّقْتُمُ النِّسَاءَ فَبَلَغْنَ أجََلَھُنَّ فَأمَْسِكُوھُنَّ بِمَعْرُوفٍ أوَْ سَرِّ

نَ الْكِتَابِ ھِ عَلَیْكُمْ وَمَا أنَزَلَ عَلَیْكُم مِّ ھِ ھُزُوًا وَاذْكُرُوا نِعْمَتَ اللَّـ خِذُوا آیَاتِ اللَّـ لكَِ فَقَدْ ظَلَمَ نَفْسَھُ  وَلاَ تَتَّ  یَفْعَلْ ذَٰ
ھَ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلیِمٌ ﴿٢٣١ سورة البقرة ھَ وَاعْلَمُوا أنََّ اللَّـ قوُا اللَّـ ﴾ وَالْحِكْمَةِ یَعِظُكُم بِھِ وَاتَّ

" Kur t’i lëshoni gratë dhe atyre t’u afrohet afati i fundit, mbani ato me një 
mënyrë të arsyeshme, ose i lëshoni me mirësi. Dhe mos i mbani ato me qëllim 
dëmtimi, se ashtu i keni bërë zullum vetes. Mos luani me urdhërat (versetet) e 
Perëndisë dhe kujtoni begatitë që u ka dhënë Perëndia, edhe Librin (Kur’anin) 
dhe diturinë e hollësishme, që ua ka zbritur, për t’ju këshilluar juve. Kinie frikë 
Perëndinë dhe dinie se Perëndia di çdo gjë! “ El Bekare:231

http://tanzil.net/#2:231


4-LEGJITIMITETI I DIVORCIT NE KUR’AN 

لكَِ  وَإذَِا طَلَّقْتُمُ النِّسَاءَ فَبَلَغْنَ أجََلَھُنَّ فَلاَ تَعْضُلوُھُنَّ أنَ یَنكِحْنَ أزَْوَاجَھُنَّ إذَِا تَرَاضَوْا بَیْنَھُم بِالْمَعْرُوفِ ذَٰ
ھُ یَعْلَمُ وَأنَتُمْ لاَ تَعْلَمُونَ لكُِمْ أزَْكَىٰ لَكُمْ وَأطَْھَرُ وَاللَّـ ھِ وَالْیَوْمِ الآْخِرِ ۗ ذَٰ  یُوعَظُ بِھِ مَن كَانَ مِنكُمْ یُؤْمِنُ بِاللَّـ

٢٣٢﴿﴾

“ E kur t’i lëshoni gratë dhe ato ta plotësojën kohën e pritjes ligjore, 
mos i pengoni ato që të martohen përsëri me burrat e tyre, kur të 
pajtohen në mes tyre, me arsye. Kështu këshillohet çdokush prej jush 
që beson Perëndinë dhe Ditën e Kijametit. Kjo është më mirë dhe më 
pastër. Perëndia di çdo gjë, ndërsa ju nuk dini..” El Bekare:232 

http://tanzil.net/#2:232


5-LEGJITIMITETI I DIVORCIT NE KUR’AN 

وھُنَّ أوَْ تَفْرِضُوا لَھُنَّ فَرِیضَةً وَمَتِّعُوھُنَّ عَلَى  لاَّ جُنَاحَ عَلَیْكُمْ إنِ طَلَّقْتُمُ النِّسَاءَ مَا لَمْ تَمَسُّ
﴾الْمُوسِعِ قَدَرُهُ وَعَلَى الْمُقْتِرِ قَدَرُهُ مَتَاعًا بِالْمَعْرُوفِ ۖ حَقًّا عَلَى الْمُحْسِنِینَ ﴿٢٣٦

“ Nuk është mëkat për ju nëse i lëshoni gratë para se të keni 
marrëdhënie me to ose para se të vëni kurorë. Dhuroni ato me 
dhuratë të pëlqyeshme të parapara me dispozita: i pasuri – sipas 
gjendjes së tij, dhe i vobekti sipas gjendjes së vet. Kjo është detyrë 
e atyre që dëshirojnë të bëjnë vepra të mira..”, El Bekare:236 

http://tanzil.net/#2:236


6-LEGJITIMITETI I DIVORCIT NE 
KUR’AN 

ةٍ وھُنَّ فَمَا لَكُمْ عَلَیْھِنَّ مِنْ عِدَّ ھَا الَّذِینَ آمَنُوا إذَِا نَكَحْتُمُ الْمُؤْمِنَاتِ ثُمَّ طَلَّقْتُمُوھُنَّ مِن قَبْلِ أنَ تَمَسُّ  یَا أیَُّ
حُوھُنَّ سَرَاحًا جَمِیلاً ﴿٤٩ سورة الأحزاب ونَھَا فَمَتِّعُوھُنَّ وَسَرِّ ﴾تَعْتَدُّ

" O besimtarë, kur të kurorëzoheni me besimtare, e i lëshoni ato 
para se të keni marrëdhënie bashkëshortore, ato nuk janë të 
obliguara ta presin afatin kohor që ju e numroni, por dhuroni ato 
dhe i lëshoni në mënyrë të mirë (njerëzore)” El Ahzab:49 

http://tanzil.net/#33:49


7-LEGJITIMITETI I DIVORCIT NE KUR’AN

حِیمِ نِ الرَّ ٰـ حْمَ ھِ الرَّ  بِسْمِ اللَّـ
كُمْ لاَ تُخْرِجُوھُنَّ مِن بُیُوتِھِنَّ وَلاَ یَخْرُجْنَ إلاَِّ ھَ رَبَّ قوُا اللَّـ ةَ وَاتَّ تِھِنَّ وَأحَْصُوا الْعِدَّ بِيُّ إذَِا طَلَّقْتُمُ النِّسَاءَ فَطَلِّقوُھُنَّ لعِِدَّ ھَا النَّ  یَا أیَُّ
لكَِ أمَْرًا ﴿١ ھَ یُحْدِثُ بَعْدَ ذَٰ ھِ فَقَدْ ظَلَمَ نَفْسَھُ لاَ تَدْرِي لَعَلَّ اللَّـ ھِ وَمَن یَتَعَدَّ حُدُودَ اللَّـ نَةٍ وَتِلْكَ حُدُودُ اللَّـ بَیِّ ﴾أنَ یَأتِْینَ بِفَاحِشَةٍ مُّ

“ O Profet, kur t’i lëshoni gratë, lëshoni në kohën e “iddetit”, llogaritne atë dhe 

frikësohuni All-llahut- (në kohën e pastërtisë së tyre)-, Zotit tuaj, mos i përzini 
nga banesat e tyre, por edhe ato le të mos dalin, vetm në qoftë se bëjnë haptazi 
amoralitet. Këto janë dispozita të All-llahut. Kush i kapërcen kufijt e All-llahut i ka 
bërë dëm vetvetes. Ti nuk e di, ndoshta All-llahu pas kësaj afron ndonjë tjetër 
mundësi..” Et Talak:1

http://tanzil.net/#65:1


A-LEGJITIMITETI I DIVORCIT NE SYNNET
/TRADITE PROFETIKE

ABDULLAH I BIRI OMERIT R.A. E PAT LESHUAR GRUAN E TIJ GJATE CIKLIT TE SAJ 
MUJOR/MENSTRUACIONEVE,   E PASTAJ OMERI R.A. E PYETI PEJGAMBERIN A.S. DHE 

PEJGAMBERI I THA KTHEJE PRAP GRUAN TENDE, DHE PRIT DERI SA TI VJEN CIKLI MUJOR 
TJETER  DHE MBARON, DHE KUR TE PASTROHET..ATEHERE KE TE DREJTE…OSE MBAJE 

DHE MOS E LESHO..

RASTI I MUHAMEDIT A.S. KUR E KE LESHUAR /DIVORCUAR HAFSEN (BIJEN E 
OMERIT) R.A., PASTAJ E KA RIKTHYER…



B-LEGJITIMITETI I DIVORCIT ME KONSENSUS / PAJTIM UNIK 
TE DIJATAREVE ISLAM GJATE SHEKUJVE – IXHMA’ EL UMMEH

TE GJITHE DIJETARET E JURISPRUDENCES ISLAME / EL FUKAHATE JANE TE 
PAJTIMIT DHE UNIK PER LEGJITIMITETIN E DIVORCIT..KJO VEREHET NE LIBRAT 

E TYRE DHE ESHTE SHUME E QARTE PA ASNJE DILEME



SHKAKU /SHKAQET E ZBRITJES SE 
AJETEVE TE DIVORCIT

ا تاَنِ  فإَمِْسَاكٌ بمَِعْرُوفٍ أوَْ تسَْرِیحٌ بإِحِْسَانٍ وَلاَ یحَِلُّ لكَُمْ أنَ تأَخُْذُوا مِمَّ  الطَّلاَقُ مَرَّ
ھِ فلاََ ھِ فإَنِْ خِفْتمُْ ألاََّ یقُیِمَا حُدُودَ اللَّـ  آتیَْتمُُوھُنَّ شَیْئاً إلاَِّ أنَ یخََافاَ ألاََّ یقُیِمَا حُدُودَ اللَّـ

ھِ ھِ فلاََ تعَْتدَُوھَا وَمَن یتَعََدَّ حُدُودَ اللَّـ  جُناَحَ عَلیَْھِمَا فیِمَا افْتدََتْ بھِِ تلِْكَ حُدُودُ اللَّـ
ئكَِ ھُمُ الظَّالمُِونَ ﴿٢٢٩ ٰـ ﴾فأَوُلَ

Lëshimi (pas së cilit mund të bëhet rikthimi) është dy herë, e (pastaj) ose jetë e 
njerëzishme (bashkëshortore) ose shkurorëzim me mirëkuptim. E juve (burrave) nuk 
u lejohet t’u merrni asnjë send nga ajo që u keni dhuruar (si niqah), vetëm nëse që të 
dy frikësoheni se nuk do të mund t’i ruajnë dispozitat e All-llahut (në 
bashkëshortësi). E nëse keni frikë se ata të dy nuk do të mund t’i ruajnë dispozitat e 
All-llahut, atëherë për atë, me çka ajo bën kompensim për shkurorëzim (hule), për 
ata të dy nuk ka mëkate. Këto janë dispozita të All-llahut, pra mos i kundërshtoni, 
sepse kush i tejkalon dispozitat e All-llahut, pikërisht të tillët janë zullumqarët. ( El 
Bekare:229)

http://tanzil.net/#2:229


تانِ فإَمِْساكٌ بمَِعْرُوفٍ أوَْ تسَْرِیحٌ بإِحِْسانٍ﴾ فیِھِ سَبْعُ  قوَْلھُُ تعََالىَ: ﴿الطَّلاقُ مَرَّ
تانِ﴾ ثبَتََ أنََّ أھَْلَ الْجَاھِلیَِّةِ لمَْ یكَُنْ عِنْدَھمُْ  مَسَائلَِ: الأْوُلىَ- قوَْلھُُ تعََالىَ: ﴿الطَّلاقُ مَرَّ
سْلاَمِ لِ الإِْ ةَ مَعْلوُمَةٌ مُقدََّرَةٌ، وَكَانَ ھذََا فيِ أوََّ  للِطَّلاَقِ عَدَدٌ، وَكَانتَْ عِنْدَھمُُ الْعِدَّ
جُلُ امْرَأتَھَُ مَا شَاءَ مِنَ الطَّلاَقِ، فإَذَِا كَادَتْ تحَِلُّ مِنْ طَلاَقھِِ  برُْھةًَ، یطَُلِّقُ الرَّ
 رَاجَعَھاَ مَا شَاءَ، فقَاَلَ رَجُلٌ لاِمْرَأتَھِِ عَلىَ عَھْدِ النَّبيِِّ صلى الله عليه وسلم: لاَ آوِیكِ وَلاَ أدََعُكِ
تكِِ رَاجَعْتكُِ. فشََكَتِ الْمَرْأةَُ  تحَِلِّینَ، قاَلتَْ: وَكَیْفَ؟ قاَلَ: أطَُلِّقكُِ فإَذَِا دَناَ مُضِيُّ عِدَّ
 ذَلكَِ إلِىَ عَائشَِةَ، فذََكَرَتْ ذَلكَِ للِنَّبيِِّ صلى الله عليه وسلم، فأَنَْزَلَ
، وَنسََخَ مَا كَانوُا عَلیَْھِا ُ تعََالىَ ھذَِهِ الآْیةََ بیَاَناً لعَِدَدِ الطَّلاَقِ الَّذِي للِْمَرْءِ فیِھِ أنَْ یرَْتجَِعَ دُونَ تجَْدِیدِ مَھْرٍ وَوَليٍِّ َّͿ...

TEFSIRI I IMAM KURTUBIUT..



THOTE IMAM EL KURTUBIU NE TEFSIRIN E TIJ 

ID-DETI KA QENE I DITUR 
–KOHA E PRITJES

E KA MBAJT PENG 
GRUAN-AS ME E LESHUE 
POR AS ME E KTHYE

I THOSHTE AS NUK TE KTHEJ E 
AS NUK TE LEJOJ ME U MARTU – 
E PASTAJ AJO GRUA U ANKUA TE 

AISHEJA.R.A.

KESHTU KA QENE 
EDHE NE FILLIM TE 

ISLAMIT

NE XHAHILIJET DIVORCI 
ISHTE PA NUMER

DHE.. ZBRITI ALLAHU KETE AJET ME 
TREGUE SE SA HERE KA TE DREJTE BURRI 
ME E LESHUA GRUAN..DHE U 
ABROGUE/ANULUE AJO TRADITE E KEQE E 
TYRE..



-DISPOZITAT E 

DIVORCIT NE KUR’AN  

DHE SYNET

-STATISTIKAT E 

DIVORCIT..

-DEFINICIONI I 

DIVORCIT

-KUSH E KA NE DORE 

DIVORCIN  

-SHPREHJET E TIJ

-LLOJET E TIJ..

PJESA E TRETE:



DISPOZITAT E DIVORCIT / TALAKUT NE KUR’AN DHE SYNNET



STATISTIKAT E DIVORCIT !

NE BOTE…
1

NE RRITJE E SIPER..BELGJIKE ..70 %

NE KOSOVE
2

NE RRITJE .. Në vitin 2020, 
brenda e jashtë territorit u 
regjistruan 14 mijë e 738 
kurorëzime



DEFINICION I DIVORCIT/TALAKUT

TE HANEFIT:
 PRISHJA E 
KONTRATES/KURROR
ES SE NIQAHIT ME 
FJAL/SHPREHJE TE 
SPECIFIKUARA, NE 
NJE KUVEND..

TE MALIKIT, 
SHAFI-IT DHE 
HANBELIT: 
HUMBJA E TE 
DREJTES SE 
BURRIT PREJ 
NIQAHIT, PRISHJA 
E NIQAHIT ME 
FJALE TE 
CAKTUARA



DISPOZITAT E DIVORCIT / TALAKUT NE KUR’AN DHE SYNNET

1   -الحظر..المنع ...بلا سبب..فإن 
أطعنكم فلا تبغوا علیھن سبیلا...

I NDALUAR..PA 
ARSYE…NUK LEJOHET…E 
SIDOMOS NE MEDH’HEBIN 

HANEFI DHE HANBELI..

 -2  الوجوب..
 I DOMOSDOSHEM NE RASTE  

 TE PAMUNDESISE SE JETES
.. BASHKESHORTORE

1-NUK ESHTE E 
BESUESHME/MORALSHME NE ASNJE 

MENYRE !!
2-NUK I PERMBUSH KERKESAT E BURRIT/ 
BAHET SHKAKTARE QE BURRI ME SHKU 

NE HARAM..

 ..مباح لسوء خُلق الزوجة -3
I LEJUAR- KUR VENDOSIN DY PALET 

QE KANE MARE INICIATIVE PER 
PAJTIMIN E TYRE…JETA E TYRE 

NUK KA MUNDESI ME 
VAZHDUE..GRUAJA AGRESIVE..JO E 

SJELLSHME..JO E KULTURUAR 

.مندوب إلیھ -5
PREFEROHET 

NESE AJO NUK 
ESHTE NE NIVEL 

TE DUHUR 
FETAR..NUK 
FALET..NUK 

AGJERON..NDIKO
N NEGATIVISHT 

TE FEMIJET..



KUSH E EKZEKUTON DIVORCIN / E LESHON GRUAN

DIVORCIN E EKZKUTON/NE 
DORE E KA :

ME VETEDIJE TE PLOTE

DHE ME QELLIM-NIJET
JO NE GJUME

JO NE PRESION..(PJESA 
DERMUESE E DIJETARVE), 

NE PERJASHTIM TE 
HANEFIVE

JO I DEHUR..

SIPAS MENDIMIT TJETER I 
DIJETARVE HANEFI..

DESHIRA DHE VULLNETI I 
LIRE

I AUTORIZUARI PER 
DIVORC, NJEJTE SI NE 

MARTESE..BABA, 
AXHA..APO ZYRTARI

BURRI NE MOSHEN 
MADHORE/JO BURRI I MITUR..



SHPREHJET E DIVORCIT

ME CKA 
ZIHET/EKZEKUTOHET 
TALAKU/DIVORCI ?

ME FJALE GOJORE TE 
CAKTUARA/TE QARTA PER 

DIVORC..DIREKT..TI JE E 
LESHUAR ! E NDARE..TE 
LESHOVA.. JE E LIRE..!! 

ME SHKRESE SPECIALE 
DEDIKUAR GRUAS SE TIJ..

ME SHENJA/SINJALE NESE 
ESHTE SHURDHE MEMEC

ME FJALE INDIREKTE: SHKO 
TE NANA, SHKO TE 

PRINDERIT, LARGOHU NUK 
DU ME TE PA..PYETET 

BURRI PER QELLIMIN E TIJ..

DIVORCI/TALAKU 
ZIHET/EKZEKUTOHET:



LLOJET E DIVORCIT/TALAKUT

DIVORCI/TALAKU 
MUND TE JETE:

ME SYNET / ME 
TRADITEN 
PROFETIKE

E LESHON GRUAN 1 HERE KUR AJO ESHTE E 
PASTER & NUK KA PAS MARDHENIE 
SEKSUALE NE ATE KOHE, NUK ESHTE 

SHTATEZANE..E KALON IDDETIN/PERIUDHEN 
KOHORE DHE BURRI NUK E RIKTHEN..ME 

KETE MENYRE AJO ESHTE E LESHUAR 1 HERE

ME BIDAT/ JO NE 
TRADITEN 
PROFETIKE

ME E LESHUE GRUAN PAS NDALJES SE CIKLIT MUJOR & PAS 
MARDHNIEVE SEKSUALE, OSE KUR AJO ESHTE ME 

MESTRUACIONE, OSE LEHONE, DHE  ME NJE MEXHLIS I THOT 
ASAJ: TI JE E LESHUAR 3 HERE/ 5 HERE/ 10 HERE 

KY GJEST ESHTE HARAM..DHE NESE AI E 
LESHON GRUAN..E KA PER DETYRE ME E 

RIKTHYE SIPAS MEDH’HEBIT HANEFI..SEPSE 
NUK I NGJIHEN KETO DIOVRCE….




